Primò igitur constituendum est, de prædictis omnibus, & his, quæ ad materiam hujus Capitis omnino spectant, plenissimè scripsisse, (alios multos consultò

prætermittò; ab eisdem enim præcitantur) Bartolum, & Doctores communiter in l. Tertia cum testamento, §. Tertia cum nuberet, ff. de legat. 2. ubi latè Paulus de Montepico ex num. 21. incipit: Nunc ad propositum quaero, quid si de utroque usque ad num. 42. Petrus de Peralta ex num. 20. cum seqq. D. Franciscus Sarmientus à n. 4. cum multis seqq. Antonius Gabriel communium conclusionum, lib. 5. tit. de usufructu, conclusione 2. & 3. Guill. Benedictus in c. Rainuntius, de testament. verbo, cætera bona, num. 20. & 21. Petrus Pechius de testamentis conjugum, lib. 5. c. 2. Augustin. Berous in conf. 34. 35. & 36. 3 vol. 2. Borgnin. Cavalc. qui plenissimè loquitur circa quaestiones hujus Capitis, ideò omnino videndus est, de usufruct. mulieri relicto, ex num. 17. fol. mihi. 197. usque ad num. 64. Andreas Gaill. practicarum observationum lib. 2. observatione 144. Joannes Vaudi variarum quaest. lib. 1. quaest. 3. Brunorius à Sole quaest. 48. per totam, fol. mihi, 146. Petrus Gregorius in Syntagmate juris, lib. 4. c. 3. de usufructu, num. 9. 1. part. Michaël Grassus receptarum sententiarum, §. legatum, quaest. 24. per totam. Joannes Petrus Bimus in conf. 30. ex num. 1. & in consil. 71. num. 8. Franciscus Mantica, & Simon de Præcis, qui distinctione & resolutione tractarunt omnia, quæ ad hanc materiam spectant: Ille de conjecturis ultim. volunt. lib. 9. tit. 7. per totum, fol. 403. Ille de interpretatione ultim. volunt. lib. 4. solutione 5. dubitatione 10. à num. 44. fol. mihi 336. usque ad num. 73. Antonius Quesada diversarum quaest. juris, c. 24. à princ. Cephalus in conf. 450. num. 53. & 54. lib. 3. Marcus Antonius Peregrinus de fideicommissis, art. 12. num. 28. & 29. Hieronymus Gabriel in conf. 97. lib. 1. & in conf. 128. lib. 2. Matthæus de Advocatis, in conf. 74. inter conf. ultim. volunt. vol. 2. Oroscius in l. cum ij, si in singulos, num. 4. ff. de transactionibus. Gratianus regula 500. per totam Mascardus de probationibus, tom. 2. conclusione 1426. ex num. 18. cum multis seqq. Joannes de Montesperello in conf. 146. n. 6. per totum. Jacob. Beretta in conf. 50. per totum, lib. 1. Antonius Galeatius Maluassia in conf. 52. ex n. 51. vol. 1. Joannes Botta in conf. 44. num. 3. cum seqq. Hyppolitus Riminaldus in conf. 24. n. 44. & in conf. 322. per totum, lib. 3. & conf. 620. à princ. lib. 6. Aldobrandinus in consil. 4. ex n. 3. & n. 27. & in conf. 87. num. 1. & in conf. 20. 5 n. 90. lib. 1. Jacobus Menochius, & Petrus Surdus, (qui longa quaestionum hujus capitis disceptatione, & plurimorum casuum distinctione cæteros omnes antecellunt) Ille lib. 4. præsumpt. 139. per totam, & præsumption. 140. per totam: Ille tract. de alimentis, tit. 2. q. 8. per tot. & q. 15. per tot. & in conf. 218. n. 1. 7. 8. & 11. usq; ad num. 17. lib. 2. ubi ita ex professo & plenè tractarunt, ut eorum occasione amplius insistere non debuerim, sed ad eisdem lectorem remittere; novissimè etiam Angelus Matheacius de legat. & fideicommissis, lib. 2. cap. 18. num. 7.

Secundò constituendum est, quòd uxor relicta domina & usufructuaria, vel usufructuaria tantum, aut usufructuaria & gubernatrix omnium bonorum, vel alio modo, ex dictis supra, in initio hujus capitis, si filij heredes instituti sint, ex consuetudine vulgari communiter observata, dumtaxat consequitur alimenta, & præeminentiam illam, quam vivente marito testatore in domo obtinebat, non autem usumfructum formalem: ita glossa, Bartolus, & communiter Doctores in Authentica, hoc locum, C. si mulier secundò nuperit. Jason in d. l. de alimentis, num. 1. C. de transactionibus. Cremonensis in singulari 3. Decius in conf. 454. num. 1. Doctores etiam communiter in dicto §. Tertia cum nuberet, & hanc interpretationem à consuetudine vulgari receptam, communem esse, nec habere contradictorem aliquem, testatur Borgninus Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, n. 17. in princ. fol. 197. Mantica, qui refert infinitos lib. 9. dict. tit. 7. n. 1. Simon de Præcis dicta dubitatione 10. n. 44. & 45. fol. 336. Petrus Surd. Hieronymus Gabriel, Hyppolitus Riminaldus, cum alijs omnibus relatis supra. Grassus §. legatum, quaest. 24. num. 1. Menochius d. præsumptione

sumptione 139. num. 2. 3. 4. & 5. & non referens eos Joannes Gutierrez *practic. lib. 3. quest. 57. num. 9.* & novissimè (solum Mantica ex superiorib<sup>9</sup> præcitato) Hieronymus de Cævallos *practicarum*, sive, *communium contra communes*, *quest. 497. in princ.*

- 7 Tertiò constituendum est, prædictam vulgarem consuetudinem, quæcom<sup>o</sup> uniter recepta est, quæque filiis hæredibus institutis, alimenta tantum, atque præeminentiam quandam tribuit uxori in domo mariti, multis modis ampliari, & declarari, ut alimenta tantum semper relicta censeantur, non autem ipse usufructus formalis; de quibus latissimè agunt *superius* adducti maxime Petrus Surdus *dicta quest. 8. & 15.* Cavalcanus *ex num. 18. cum multis seqq.* Menochius *dict. præsumptione 139. à princ.* Franciscus Mantica, qui duodecim modis extendit, *lib. 9. d. titul. 7. ex num. 1. usque ad n. 20.*
- 8 Quartò & principaliter constituendum est, totam hanc Disputationem conjecturalem esse, & à conjecturata voluntate testatoris pèdere, an uxor aliquo ex prædictis modis usufructuaria relicta, futura sit usufructuaria, vel alimentaria tantum? sicuti scripserunt Castrensis, Alexander, Corneus, Socinus, Decius, Picus; Parisius, Gratus, & Craveta, quos ad hoc expendunt in terminis Mantica *dicto tit. 7. num. 20.* Menochius *d. præsumptione 139. ante num. 2.* In dubio autem prædicta consuetudo vulgaris, quæ usufructus legatum ad alimèta restringit, fundata est in conjecturata voluntate testatoris, qui non videtur in tantum filiis præjudicare voluisse, ut rectè adnotarunt Salicetus *in dict. authent. hoc locum, in fine. C. si mulier secundò nupsit*, Decius *in conf. 476. sub num. 3.* Parisius *in conf. 97. ex num. 20. volum. 2.* idèd licet uxor relicta domina & usufructuaria, extantibus filiis, debeat habere solum alimenta, & præeminentiam in domo, quam *suprà* diximus, tamen ab hac conjectura voluntatis receditur, quotiescunque constare possit, voluisse testatorem eam habere integrum & formalem usufructum, & sufficit constare de mente testatoris, non solum ex verbis expressis, sed etiam per conjecturas probabiles, ad hoc, quod consuetudo vulgaris non habeat locum: id quod omnes admittunt unanimiter qui hætenus de hac materia tractarunt, & ferè omnes relati *suprà* num. 2. & 3. sic adnotarunt. Socinus *in consil. 1. volum. 1. in fine. sub num. 8. lib. 4.* Decius *in conf. 454. col. 1. & in conf. 643. num. 6.* Craveta *in conf. 32. num. 2.* Simon de Pæcis *lib. 4. dict. dubit. 10. num. 65. fol. 340.* Mantica *dicto tit. 7. num. 20.* Cavalcanus *de usufructu mulieri relicto, num. 55. fol. 212.* Menochius *lib. 4. dict. præsumptione 139. num. 8. versicul. His constat, & n. 11. & multis sequentibus.* Hyppol. Riminaldus *in conf. 170. num. 8. 9. & 10. lib. 2.* videndus *ex num. 6.* ita tamen, quòd eo casu, etiamsi ita relicta fuerit uxor usufructuaria omnium bonorum, legitima debeat filii simul cum usufructu, nec in ea ipsa mulier usufructum consequi possit, per textum *in §. prohibemus, in authent. de triente, & semisse, authent. novissima, in fine, C. de inofficioso testamento*, Bartolus *in l. uxori mea, ff. de usufructu legato*, Alexander *in conf. 214. num. 14. vol. 6.* Baldus *in l. ult. num. 9. vers. si autem reliquit liberos, C. de indicta viduitate tollenda.* Joannes Gutierrez *practicar. lib. 3. quest. 57. num. 8.* ubi refert solum Mantica *dict. tit. 7. num. 21.* Menchaca *de successionum progressu, §. 4. n. 27.* Grassus *receptarum sententiarum, §. legitima, quest. 15. num. 6.* Menochius *dict. præsumptione 139. num. 16.* Antonius Thefaurus *decis. Pedemontana 137. num. 3.*
- 12 Quintò constituendum est, ex multis verbis atque conjecturis voluntatem hanc testatoris eliciendam esse, ut scilicet voluerit, quòd uxor, filiis hæredibus institutis, ad integrum, & formalem usufructum admittatur, & non solum alimenta, atque præeminentiam supradictam consequatur, uti observant Authores in initio hujus capituli relati, qui ad limitationem consuetudinis vulgaris multos suos casus considerant, atque infinita congerunt, ex quibus præfatæ voluntatis conjectura deducenda est; inter reliquos tamen, plures con-